

**Reparatia capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str.
V.Aleksandri 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5 (3)

Valoarea de deviz 100 590,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-08	Aparate receptoare: Dispozitiv "OIIC" pentru 4 raze (modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S)	buc	2,0000	578,92 560,00	1 157,85 1 120,00
2	10-04-066-05 apl	Aparataj de perete: Avertizator manual (Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020)	buc	3,0000	105,90 70,00	317,70 210,00
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic (Detector de temperatura conventional ID200)	buc	30,0000	163,15 140,00	4 894,50 4 200,00
4	10-08-002-02	Avertizoare (detector optic de fum adresabil ED100)	buc	25,0000	159,51 140,00	3 987,81 3 500,00
5	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului EB0010	buc	47,0000	78,94 24,50	3 710,00 1 151,50
6	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc	0,0800	14 325,50 6 874,00	1 146,04 549,92
7	Pretul furnizorului	Corp de iluminat LED EXIT Panlight P3178	buc	8,0000	250,00 0,00	2 000,00 0,00
8	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi	100 m	2,0000	7 195,00 1 071,00	14 390,00 2 142,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm2				
9	Pret furnizor	Cablu rezistent la foc JE-H(St) H FE180 E30 PH 120 1x2x0.8 mm2	m	200,0000	16,70 0,00	3 340,00 0,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm	100 m	0,5500	7 768,31 1 666,00	4 272,57 916,30
11	Pret furnizor	Teava gofrata PVC diam. 16 mm	m	55,0000	8,40 0,00	462,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			39 678,47
		<i>ASIGURARI SOCIALE</i>	24 %			3 309,53
		<i>TRANSPORTAREA MATERIALELOR</i>	6 %			663,07
		<i>TOTAL 1</i>				43 651,07
		<i>CHELTUIELI DE REGIE</i>	30 %			4 136,92
		<i>TOTAL 2</i>				47 787,99
		<i>BENEFICIU DE DEVIZ</i>	6 %			2 867,28
		<i>TOTAL 3</i>				50 655,27
		Total Lucrari de montare Inklusiv salariu				50 655,27 13 789,72
		2. Utilaj				
12	Pret furnizor	Modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S	buc	2,0000	1 750,00 0,00	3 500,00 0,00
13	Pret furnizor	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020	buc	3,0000	975,10 0,00	2 925,30 0,00
14	Pret furnizor	Detector de temperatura conventional ID200	buc	30,0000	300,00 0,00	9 000,00 0,00
15	Pret furnizor	Detector optic de fum adresabil ED100	buc	25,0000	550,00 0,00	13 750,00 0,00
16	Pret furnizor	Soclu pentru detectoare Inim	buc	47,0000	85,00 0,00	3 995,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			33 170,30
		Total Utilaj Inklusiv salariu				33 170,30

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			83 825,57
		TVA	20 %			16 765,11
		Total deviz: Inclusiv salariu				100 590,68
						13 789,72

Intocmit

ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a cladirii
Ministerului Sanatatii din str.
V.Aleksandri 2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-5 (3)

Valoarea de deviz 100 590,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-5 (3):				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	196,9960	70,00	13 789,72
		Total manopera				13 789,72

Materiale:

1.	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,0009	65 000,00	58,50
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0008	25 000,00	20,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0012	16 000,00	19,20
4.	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,0005	65 000,00	32,50
5.	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,0705	5 000,00	352,50

6.	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	4,3280	65,00	281,32
7.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0281	125,20	3,51
8.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	15,8500	10,00	158,50
9.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,3264	250,00	81,60
10.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,3700	20,00	147,40
11.	1019852	Vopsea	kg	0,8000	65,00	52,00
12.	11	Teava gofrata PVC diam. 16 mm	m	55,0000	8,40	462,00
13.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,1100	95,00	10,45
14.	12	Modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S	buc	2,0000	1 750,00	3 500,00
15.	13	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020	buc	3,0000	975,10	2 925,30
16.	14	Detector de temperatura conventional ID200	buc	30,0000	300,00	9 000,00
17.	15	Detector optic de fum adresabil ED100	buc	25,0000	550,00	13 750,00
18.	16	Soclu pentru detectoare Inim	buc	47,0000	85,00	3 995,00
19.	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,0705	10 000,00	705,00
20.	5	Masa utilajului	t	0,0030	35 000,00	105,00
21.	5009030	Flanse	10 buc	0,5500	100,00	55,00
22.	5009031	Scoabe	10 buc	3,6850	10,00	36,85
23.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3200	1 000,00	320,00
24.	5009061	Fisa de izolatie	buc	9,9000	5,00	49,50
25.	5009070	Racordari	10 buc	0,9900	500,00	495,00
26.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0400	5 000,00	200,00
27.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,8200	1 000,00	820,00
28.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,1100	5 000,00	550,00
29.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,6000	1 000,00	600,00
30.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,0001	0,01	0,00
31.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС40"	kg	0,2930	150,00	43,95
32.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3428	150,00	51,42
33.	7	Corp de iluminat LED EXIT Panlight P3178	buc	8,0000	250,00	2 000,00
34.	9	Cablu rezistent la foc JE-H(St) H FE180 E30 PH 120 1x2x0.8 mm ²	m	200,0000	16,70	3 340,00
Total materiale de constructii						44 221,50

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,7800	850,00	3 213,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,4700	200,00	3 094,00
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	14,5730	250,00	3 643,25
4.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	9,9600	100,00	996,00
5.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	9,5620	150,00	1 434,30
6.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	3,7800	650,00	2 457,00
Total utilaje de constructii						14 837,55

Total	lei	83 825,57
TVA	20 %	16 765,11
Total deviz:		100 590,68

Intocmit

ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatia capitala a cladirii Ministerului Sanatatii** **Investitor** **Ministerul Sanatatii**
Sanatatii din str. V.Aleksandri 2, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-08	Aparate receptoare: Dispozitiv "ОПС" pentru 4 raze (modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S)	buc			578,92 560,00
	1	Muncitor	h-om	8,000000	70,00	560,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000020	25 000,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,001800	125,20	0,22
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,018000	150,00	2,70
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,130000	100,00	13,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 157,85
2	10-04-066-05 apl	Aparataj de perete: Avertizator manual (Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020)	buc			105,90 70,00
	1	Muncitor	h-om	1,000000	70,00	70,00
	5	Masa utilajului	t	0,001000	35 000,00	35,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,004000	150,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,002000	150,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			317,70
3	10-08-002-03	Avertizoare automate: termic (Detector de temperatura conventional ID200)	buc			163,15 140,00
	1	Muncitor	h-om	2,000000	70,00	140,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000020	25 000,00	0,50
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,000400	125,20	0,05
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,300000	10,00	3,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,004000	150,00	0,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,190000	100,00	19,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 894,50
4	10-08-002-02	Avertizoare (detector optic de fum adresabil ED100)	buc			159,51

1	2	3	4	5	6	7
						140,00
	1	Muncitor	h-om	2,000000	70,00	140,00
	1010219	Liant de ipsos "I-3"	t	0,000010	25 000,00	0,20
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,000500	125,20	0,06
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,250000	10,00	2,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,005000	150,00	0,75
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,160000	100,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 987,81
5	10-08-002-06	Avertizoare: Constructia pentru instalarea avertizorului EB0010	buc			78,94
						24,50
	1	Muncitor	h-om	0,350000	70,00	24,50
	1010142	Dibluri cu cap calibrat (in rame) cu invelis zincat, cromat 3x58,5 mm	t	0,000020	65 000,00	1,24
	1011521	Electrozi "Э42", diametru 5 mm	t	0,000010	65 000,00	0,69
	1011680	Cartuse pentru pistol de constructie-montaj	1000 buc	0,001500	5 000,00	7,50
	3009247	Capacele, tip "K-440"	1000 buc	0,001500	10 000,00	15,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,120000	250,00	30,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 710,00
6	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			14 325,50
						6 874,00
	1	Muncitor	h-om	98,200000	70,00	6 874,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	4,080000	250,00	1 020,00
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm ²	t	0,001530	0,01	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,210000	150,00	31,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	25,600000	250,00	6 400,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 146,04
7	Pretul furnizorului	Corp de iluminat LED EXIT Panlight P3178	buc			250,00
						0,00
	7	Corp de iluminat LED EXIT Panlight P3178	buc	1,000000	250,00	250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 000,00
8	08-02-402-1	Cablu, pe constructii montate si jgheaburi cu montarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, in incaperi cu mediu normal, sectiunea firului pina la 10 mm ²	100 m			7 195,00
						1 071,00
	1	Muncitor	h-om	15,300000	70,00	1 071,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,900000	65,00	123,50
	1019852	Vopsea	kg	0,400000	65,00	26,00
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,160000	1 000,00	160,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,020000	5 000,00	100,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,410000	1 000,00	410,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,055000	5 000,00	275,00
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,300000	1 000,00	300,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,160000	150,00	24,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,890000	850,00	1 606,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,390000	200,00	678,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700000	250,00	675,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,450000	150,00	517,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,890000	650,00	1 228,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 390,00
9	Pret furnizor	Cablu rezistent la foc JE-H(St) H FE180 E30 PH 120 1x2x0.8 mm ²	m			16,70
						0,00
	9	Cablu rezistent la foc JE-H(St) H FE180 E30 PH 120 1x2x0.8 mm ²	m	1,000000	16,70	16,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 340,00
10	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe	100 m			7 768,31

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm				1 666,00
	1	Muncitor	h-om	23,800000	70,00	1 666,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002100	16 000,00	34,91
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,960000	65,00	62,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,400000	20,00	268,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,200000	95,00	19,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,000000	100,00	100,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,700000	10,00	67,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,000000	5,00	90,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,800000	500,00	900,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,800000	200,00	3 160,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,700000	250,00	675,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,840000	150,00	726,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 272,57
11	Pret furnizor	Teava gofrata PVC diam. 16 mm	m			8,40
						0,00
	11	Teava gofrata PVC diam. 16 mm	m	1,000000	8,40	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462,00
		2. Utilaj				
12	Pret furnizor	Modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S	buc			1 750,00
						0,00
	12	Modul adresabil 4 intrari/4 iesiri supervizate protocol Enea - EM344S	buc	1,000000	1 750,00	1 750,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 500,00
13	Pret furnizor	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020	buc			975,10
						0,00
	13	Buton manual de semnalizare incendiu adresabil EC0020	buc	1,000000	975,10	975,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 925,30
14	Pret furnizor	Detector de temperatura conventional ID200	buc			300,00
						0,00
	14	Detector de temperatura conventional ID200	buc	1,000000	300,00	300,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 000,00
15	Pret furnizor	Detector optic de fum adresabil ED100	buc			550,00
						0,00
	15	Detector optic de fum adresabil ED100	buc	1,000000	550,00	550,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 750,00
16	Pret furnizor	Soclu pentru detectoare Inim	buc			85,00
						0,00
	16	Soclu pentru detectoare Inim	buc	1,000000	85,00	85,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 995,00

APROBAT:

Intocmit
ADRIKA S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Ministerul Sanatatii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.